Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122100022

22

Nº 239, terça-feira, 21 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria n.º 1.687/2021/GAB/R E / I FA P ,
de 16 de dezembro de 2021, publicada no DOU n.º 237, página 19, Seção 2, em 17 de
dezembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.692 - Art. 1° Designar Felipe Brener Bezerra de Oliveira, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Zootecnista, matrícula Siape nº 1857334, para responder pela Direção
Geral do Campus Porto Grande, CD-02, no interstício de 20 a 31/12/2021, em virtude de
férias do titular.

Nº 1.693 - Art. 1° - Designar o servidor Felipe Brener Bezerra de Oliveira, Zootecnista,
matrícula Siape n° 1857334, para, sem prejuízo de suas funções, como Ordenador de
Despesas Substituto do Campus Porto Grande, CD-02, no período de 20 a 31/12/2021, por
motivo de férias do titular.

THEMISTOCLES RAPHAEL GOMES SOBRINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.646-GR/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO:

o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, Seção 1,
págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de
Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº. 346, de 26/09/2013, DOU de
27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

a Lei nº. 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção 1, págs. 1 a 19;
as alterações dadas pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU

de 30/05/2014;
o EDITAL nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019,

seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos efetivos da carreira de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com resultado homologado por meio do Edital nº
11/2019, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019, seção 3, pág. 68;

o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante no
Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, DENISON NAZARENO DE SOUSA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS COARI, para ocupar o
Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina EDUCAÇÃO
FÍSICA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
vaga redistribuída por meio da Portaria nº 586/SETEC-MEC, de 03/12/2021, DOU nº 229, de
07/12/2021, Seção 2, págs. 19 e 20, código da vaga: 0028684.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, § 1º,
e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.647-GR/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO:

o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, que
dispõe sobre o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que
trata a Lei no 11.091, de 12 de janeiro de 2005;

o EDITAL nº 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de
25/01/2019, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação, com resultado homologado por meio do Edital nº 10/2019,
de 29/10/2019, publicado no DOU nº 210, de 30/10/2019, seção 3, págs. 74 e 75;

o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante no
Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, WCLEY ALVES SANTOS, habilitado (a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código
701062, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da
Portaria Nº 1.551/GR/IFAM, de 06/12/2021, DOU Nº 230, de 08/12/2021, Seção 2, pág. 18,
código da vaga: 0826998.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, §
1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

JAIME CAVALCANTE ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 992 - Exonerar o servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA COSTA DE SOUZA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3157881, do cargo de
Diretor de Educação a Distância, Código CD-03, Reitoria. (Processo n° 23327.254047.2021-
47).

Nº 993 - Nomear o servidor ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2106536, para exercer o cargo de
Diretor de Educação a Distância, Código CD-03, Reitoria. (Processo n° 23327.254047.2021-
47).

Nº 994 - Designar a servidora LAIANA GONÇALVES MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE nº 3214056, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Contratos, Código FG 2, Campus Itapetinga. (Processo n° 23331.251710.2021-92).

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.168-RIFB/IFB, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL BATISTA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
2329352, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus São Sebastião, para exercer o encargo de Substituto Eventual da
Coordenação do Curso Técnico Integrado em Secretariado - PROEJA, do Campus São
Sebastião, código FCC, do Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.167-RIFB/IFB, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LARISSA DANTAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
3010384, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus São Sebastião, para exercer o encargo de Substituta Eventual da
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Letras - Português, do Campus São
Sebastião, código FCC, do Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.169-RIFB/IFB, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL BATISTA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
2329352, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus São Sebastião, para exercer o encargo de Substituto Eventual da
Coordenação do Curso Técnico Integrado em Secretariado - PROEJA, do Campus São
Sebastião, código FCC, do Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.170-RIFB/IFB, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor DEMETRIUS ALVES DE FRANCA, matrícula SIAPE nº
1798379, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus São Sebastião, para exercer o encargo de Substituto Eventual da
Coordenação do Curso Técnico Subsequente em Secretaria Escolar, do Campus São
Sebastião, código FCC, do Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.171-RIFB/IFB, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCINEIDE FONTINELE RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 2384547, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus São Sebastião, para exercer o encargo de Substituta
Eventual da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Secretariado, do Campus
São Sebastião, código FCC, do Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.173-RIFB/IFB, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SHOICHI SHIBUYA KISHI, matrícula SIAPE nº
2241221, ocupante do cargo efetivo de Administrador, lotado na Reitoria, para exercer o
encargo de Substituto Eventual da da Coordenação de Contratos e Convênios-CDCC, código
FG-01, da Pró -Reitoria de Administração do Instituto Federal de Brasília, da Reitoria, do
Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.172-RIFB/IFB, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA PAULA BESERRA DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 1967080, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotado no Campus São Sebastião, para exercer o encargo de Substituta
Eventual da Coordenação do Curso Técnico Subsequente em Secretariado, do Campus
São Sebastião, código FCC, do Instituto Federal de Brasília, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-21T01:30:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial